dólares a un precio previamente acordado.

104

El instrumento financiero detallado, cuyo valor razonable a 31 de diciembre de 2007
ascendía a (515) miles de euros, no fue calificado de cobertura contable conforme a los
requisitos de la NIC 39. y tuvo un impacto negativo en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada del pasado ejercicio de 0,08 millones de euros por las
variaciones en su valor razonable.

19.3 Análisis de sensibilidad de los instrumentos financieros derivados

Análisis de sensibilidad al tipo de interés

Las variaciones de valor razonable de los derivados de tipo de interés contratados por el
Grupo dependen de la variación de la curva de tipos de interés del euro a largo plazo. El
valor razonable de dichos derivados asciende a un importe negativo de 15.124 miles de
euros a 31 de diciembre de 2008, (52 miles de euros a 31 de diciembre de 2007)

Se muestra a continuación el detalle del análisis de sensibilidad de los valores
razonables de los derivados contratados por el Grupo al cierre de los ejercicios 2008 y
2007, tanto en Patrimonio Neto (“coberturas contables”) como en Resultados (“no
coberturas contables”):

  (Miles de Euros)

Sensibilidad  Patrimonio Neto Resultados
  2008 2007 2008 2007

+0,5% (incremento en la curva de tipos) 3.898 1.836 1.356 340
-0,5% (descenso en la curva de tipos) (4.301) (1.505) (992) (549)

El análisis de sensibilidad muestra que los derivados de tipos de interés designados
como “cobertura contable” registran aumentos de su valor positivo ante movimientos al
alza en la curva de tipos debido a que se trata de IRS o collars en los cuales el tipo de
interés que paga la Sociedad está fijado o limitado al alza, y por tanto, el Grupo está
cubierto ante subidas de tipos de interés.

La sensibilidad de los derivados, al 31 de diciembre del 2008, afectará al Patrimonio y
Cuenta de resultados consolidada del Grupo en la medida en que las circunstancias de
mercado puedan cambiar.

[…]

enajenado las acciones entregando al Grupo el producto de la venta menos el precio de
ejercicio de las acciones. En relación con este contrato, el Grupo pagaba a la entidad
financiera un rendimiento basado en Euribor más un margen, a aplicar sobre el resultado
de multiplicar el número de unidades por el precio inicial. Al 31 de diciembre de 2008, el
Plan ha sido ejercido en su totalidad y el contrato de permuta financiera que le daba
cobertura ha sido rescindido.

Análisis de sensibilidad al precio de la acción de NH Hoteles

Las variaciones de valor razonable de los derivados sobre el precio de la acción de NH
Hoteles contratados por el Grupo dependen principalmente de la variación de la
cotización de la acción, así como de la evolución de la curva de tipos de interés del Euro
y las estimaciones de dividendos que realizan los agentes del mercado. El valor razonable
neto de dichos derivados, es de 36.611 miles de euros negativos a 31 de diciembre de
2008 (2.454 miles de euros negativos a 31 de diciembre de 2007).

Se muestra a continuación el detalle del análisis de sensibilidad de los valores razonables
de los derivados contratados por el Grupo:

Sensibilidad en resultados (Miles de
Euros)

31.12.08 31.12.2007

+10% (subida de la acción) 1.399 5.258
-10% (descenso de la acción) (1.399) (5.258)

El análisis de sensibilidad muestra que, ante incrementos en el precio de la acción, el
valor razonable negativo de los derivados desciende, mientras que si la acción desciende,
el valor razonable negativo se incrementa.

21.- PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS
El detalle de las “Provisiones para riesgos y gastos” a 31 de diciembre de 2008 y 2007
así como los principales movimientos registrados durante dichos ejercicios son los
siguientes (en miles de euros):

109

  Miles de Euros
Saldo al Adiciones al   Saldo al

  31/12/2006 perímetro Dotaciones
Aplicaciones

(Reducciones) Traspasos  31/12/2007

Provisiones para riesgos
 y gastos no corrientes:
Contratos onerosos 17.056 1.857 2.108 (500) (3.801) 16.720
Provisión para pensiones
  y obligaciones similares 12.758 20.556 5.325 (11.469) -  27.170
Provisión para Plan de Retribución basado
 en la cotización de la acción (Nota10.2.2) 13.793 -  2.804 (13.598) -  2.999
Otras reclamaciones 6.673 3.821 7.947 (1.350) (3.450) 13.641
  50.280 26.234 18.184 (26.917) (7.251) 60.530
Provisiones para riesgos
  y gastos corrientes:
Contratos onerosos  2.874 -  -  (4.011) 3.801 2.664
Otras reclamaciones 2.778 1.519 -  (1.892) 3.450 5.855
  5.652 1.519 - (5.903) 7.251 8.519
Total 55.932 27.753 18.184 (32.820) - 69.049

  Miles de Euros
Saldo al Adiciones al   Saldo al

  31/12/2007 perímetro Dotaciones
Aplicaciones

(Reducciones) Traspasos  31/12/2008

Provisiones para riesgos
 y gastos no corrientes:
Contratos onerosos 16.720 - 2.571 - (6.065) 13.226
Provisión para pensiones
  y obligaciones similares 27.170 - 203 (3.511) - 23.862
Provisión para Plan de Retribución basado
 en la cotización de la acción (Nota10.2.2) 2.999 - - (2.882) - 117
Otras reclamaciones 13.641 - 7.579 (11.032) - 10.188
  60.530 - 10.353 (17.425) (6.065) 47.393
Provisiones para riesgos
  y gastos corrientes:
Contratos onerosos  2.664 - - (2.425) 6.065 6.304
Otras reclamaciones 5.855 - 388 (4.028) - 2.215
  8.519 - 388 (6.453) 6.065 8.519
Total 69.049 - 10.741 (23.878) - 55.912

110

Contratos onerosos

El Grupo NH Hoteles ha clasificado como onerosos una serie de contratos de
arrendamiento de hoteles cuyos pagos se encuentran comprometidos entre 2009 y 2028.
La explotación de estos hoteles, si bien es positiva a nivel de resultado bruto de
explotación (G.O.P), es deficitaria a nivel de resultado neto de explotación (ebitda) y la
cancelación de dichos contratos supondría el pago íntegro de la renta de los años
pendientes de alquilar.

Provisión para pensiones y obligaciones similares

La cuenta “Provisión para pensiones y obligaciones similares” incluye, principalmente,
la provisión constituida por el Grupo para la cobertura de los planes de pensiones
acordados con su personal, por un importe de 20.219 miles de euros (22.355 miles de
euros al 31 de diciembre de 2007). En esta cuenta se incluye el T.F.R. (Trattamento di